CAPUT PRIMUM.

Vita Isidori presbyteri Alexandrini; Dorothei monachi Thebani, Potamianæ martyris, Didymi cæci, et Alexandræ mulieris.

Cum primum Alexandrinam attingi civitatem (*Pallad., c. 4*), in serundo senioris imperatoris Theodosii consulatu, qui propter eam qua in Christum credidit fidem cum angelis nunc moratur; admirabilem virum et ornatum per omnia moribus ac peritum, Isidorum presbyterum in memorata civitate cognovi, qui in Alexandria Ecclesia erat susceptior atque provisor pauperum fratrum, quem in principio juventutis suæ egregias per solitudinem palmas abstinentiæ promeruisse memorabant (cujus et cellulam vidi in monte, cui Nitrias nomen est), senem septuagesimo ætatis suæ anno; qui aliis quindecim annis vivendo **943** completis, obiit in pace. Ille igitur usque ad ultimum finem non linteus usus est, nisi eo quo velaret caput; non balnea attingit, non ex carnibus cibum sumpsit; non mensæ usque ad satietatem interfuit. Qui quidem tam lauti corpusculi fuit per gratiam spiritualis alimonie, ut omnes qui vitam ipsius nesciebant, epulationibus illud ac voluptatibus impntarent. De quo viro, si virtutes ipsius animæ exponere singulatum velim, tempus me profecto deficiet. Qui tantæ bonitatis atque humanitatis erat, tamque pacificus, ut etiam ipsi qui pertinacissimi ejusdem videbantur inimici, erubescerent umbram quoque ipsius, propter tam venerabilem vitam. Tantam autem sanctorum Scripturarum ac divini dogmatis fertur habuisse notitiam, ut et inter ipsa fratrum convivia obstupesceret subito, ac mente mutata, et sensibus spiritualiter occupatis, transmigrasse alio videretur; ut qui interrogatus postea causam ipsius stuporis, hæc diceret, ad alia quædam se cogitatione translatus, et cujusdam theoriæ miraculo raptum fuisse. Novi etiam ego, memoratum virum, dum sumeret cibum, sæpius lacrymasse. Cumque admirarer sorte cur fleret, hoc ex ore ejus audivi: Erubesco, inquit, irrationabilem cibum su-

A mens, qui rationalis factus a D. o, deberem in paradisi voluptate versari, et cibo satiari divino, propter eam quam Christus nobis tribuit potestatem.

Nic ipse quem dico notus Romano senatui, feminisque primatibus, tunc cum primum una cum episcopo Athanasio, postea autem cum Demetrio episcopo pergeret Romam, et divitiis atque abundantia rerum sine invidiæ stimulo exuberaret, non testamentum in supremis suis fecit, non saltem unum solidum dereliquit, non partem aliquam substantiæ sororibus suis virginibus dedit, sed Christo easdem commendans. Qui vos seculi, inquit, vestram quoque vitam ordinabit ut meam. Erat autem cum sororibus ipsis septuaginta aliarum virginum numerus.

B Is itaque, cum venissem ad eum in principio juventutis, et peterem ut instrueret me ad mores vitamque monachorum in ipso primi adhuc ardore avi locatum (cui non tantum necessaria esset doctrina verborum, quantum jugis labor et fatigatio corporalis) quemadmodum domitor equorum bonus, productum me de civitatis internis usque ad quintum lapidem, ad ea quæ vocantur solitudinum loca, Dorotheo cuidam Thebano monacho (*Pallad., c. 2*), sexagesimum in spelunca agenti annum commendavit et tradidit, jubens mihi ut tribus apud eum annis morarer, ad contundenda atque frangenda illicitamenta vitiorum (noverat enim ipsius senis durissimam atque laboriosissimam vitam) præcepitque ut rursum ad ipsam redirem, ob spiritualis scientiæ notitiam atque doctrinam. C Ego vero cum illic implere tres, ut præceperat, annos non potuissem valida infirmitate correptus, ante finitas inducias triennii temporis ab ipso sublatus sum.

Erat enim vitæ ipsius cum immensa ariditate ac siccitate certamen. Per omnem namque diem in ardore maximo, et in solitudine circa littora maris lapides colligebat, singulisque annis celam struendo perficiens, iis qui fabricare non poterant, offerebat. Cum autem ei quadam die a me dictum fuisset: Quid

facis, Pater, in tanta senecta interficiens corpusculum tum sævis ardoribus? Respondit, hoc dicens: Occidit me, occido illud. Edebat vero unciam panis, unamque fasciculum olivæ vilissimæ, bibens aquæ moderatam quantitatem, nunquam tamen eum, Deo teste, extendisse proprios pedes vidi, nunquam in matra, nunquam in lectulo quiescisse, sed per universam noctem sedens intexebat funem quemdam ex arboræ daetylorum, cujus pretio vesci solebat. Putans autem ego, quod ante me solum hæc faceret quæ videbam, scrupulosius etiam ab aliis ejus discipulis, qui separatim manebant, querendo cognovi, quia sic a prima ætate vivebat, nunquam tamen sponte, nisi ex maxima necessitate, dormivit, aut opere fatigatus, aut dum cibo utitur, si forte usque adeo eum somnus oppressit, ut paululum ei oculi clauderentur; frequenter enim cecidendo, nimia vi somni capite nutabat, panisque ex ipsis labiis oris cadebat; qui aliquando cum a me quodammodo cogere, ut vel momento temporis supra matram jaceret, contristatus ista dicebat: Si angelis persuadere potueris ut quiescant, persuadebis et ei qui Deo placere festinat.

Hic una dierum ad puteum suum me circa nonam horam tranmisit, ut implerem cadum tempore refectiois instante. Accidit autem ut cum venissem, et aspidem casu in imo putei visam perhorruissem, vas vacuum reportarem, causamque timoris exponerem, dicens: Abba, mortui sumus; aspidem enim in puteo quo me miseris vidi. Subridens ille tantummodo diu me intuens aspexit, caputque concutiens dixit: Si placuerit diabolo per omnes se puteos vel serpentem vel testudinem facere, reliquumque genus venenosarum bestiarum, et in aquas fontium desilire, poterisne tu esse sine po?u? moxque egressus per semetipsum jejunus aquam traxit de puteo, ac prior ipse signatam degustans ait: Ubi crux adest, ibi nihil Satanae valet malignitas.

Sæctus iste Iidorus, qui benedictum quondam vidit Antonium, dignam rem memoria litterarum retulit mihi, quam ab ipso se dicebat audisse (*Pallad.*, c. 3). Potamiana quædam nomine puella admodum pulchra, ancilla cujusdam erat tempore Maximiani persecutoris, quam multis frequenter ac variis promissionibus dominus suus tentans, stupræ non potuit, ita ut ad postremum amore atque insaniam præceps, traderet eam illi qui tunc Alexandria præfecturam gerebat, scilicet ut Christianam ac malevolentem de persecutionis sævitia imperatoribus, pecuniam ei sub hac pactione promittens, ut si ejus acquiesceret voluntati, sine ullo eam supplicio reservaret ac redderet: si vero in contradicendi proposito permaneret, petiit ut tormentis desciceret, ne si vixisset, libidinis domini sui contemptrix videretur. Quæ cum exhibitæ ante tribunal fuisset, ejusque judex variis cruciatibus atque tormentis cuperet expugnare devotam voluntatem, et inter diversa supplicia vas quoque æris immensum ac ferventi pice repletum acerrima flamma succenderet, duplicem ei præfectus

A immitis posuit conditionem: Aut vade, inquit, et domini tui obtempera voluntati, aut scias te in ferventem hanc picem esse mittendam. Cui puella respondit, dicens: Numquam sit alter monkor talis, qui addici jubeat libidini castitatem. Ob quod ille nimio furore percussus, præcepit spoliatam eam in vas quod fervebat, 944 immiti. Hæc autem vox illius fuit: Per caput, inquit, imperatoris tui quod tu vereris, obtestor, ut si apud te statutum est his me tormentis necare, non simul totam, sed paulatim me in ferventem mitti jubeas picem, ut possis viderè quantam mihi dederit ignotus tibi patientiam Christus. Quæ per unius horæ spatium, paulatim in abenum cadens demissa, defecit, ubi pix primum ebuliens ad ipsius colla pervenit.

B Plures autem viri digni habitaculo beatorum, feminae quoque obierunt tunc in Alexandrinæ ecclesiæ civitate, in quibus Didymus erat¹, oculorum quidem lumine destitutus, divinarum tamen Scripturarum peritia pollens: quem ego intra decem annos diversis temporibus quater vidisse me memini, quippe post octoginta et quinque annos vitæ terminum fecit (*Pallad.*, c. 4). Ille igitur quem loquor captus est oculis, ut ipse retulit mihi, cum quartum ageret ætatis suæ annum: qui neque magistris traditus litterarum, neque prima unquam elementa cognoscens, habebat insitum bonum semper incolume, naturalem magistrum conscientiam suam. Quem tanta gratia scientiæ spiritualis ornabat, ut in eo evidentissime quod scriptum adimpleretur, Dominus cæcos sapientes facit (*Psal.* cxlv). Testamentum quidem Velus ac Novum ad verbum interpretatus est; sectas autem omnes tam subtiliter firmiterque exposita super ipsas ratione disseruit, ut omnium scientiam veterum peritiamque transiret. Qui cum me cogere quondam ut orationem in cella ipsius facerem, nec tamen ejus acquiescerem jussioni, hoc referendo dicebat: Ad istud, inquit, hospitium ter benedictus Antonius, dum me visitare dignatur, ingressus est; et rogatus a me ut in hoc loco flecteret genua et precem funderet, statim fecit, ac secundo noluit se rogari, ipsis me rebus docens sanctorum voluntatibus obedire. Quamobrem si vestigia ipsius, inquit, sectaris ac vitam quemadmodum monachus, et pro acquirendis virtutibus peregrinus, nolo contendas.

D Hoc quoque idem retulit mihi: Cum, inquit, grandi quadam sollicitudine ac tristitia fatigarer propter Juliani imperatoris infelicissimam vitam, ita ut quadam die usque ad vespertinas profundæ noctis horas non attingerem panem, anxietate confectus; forte accidit ut somno residens occuparer, et in quadam transmigratione animæ revelationem talem viderem: Quatuor equites cum albis equis per diversa discurrerent, clamantesque: Dicite Didymo, Hodie hora septima Julianus mortuus est. Surge igitur et cibum sume, et ad Athanasii episcopi domum mitte, ut ipse quoque cognoscat hoc. Natavit itaque, sicut ipse dicebat, et

¹ Origenista hic fuit.

mensem, et septi. unam, et diem, et horam, et sic A omnia si ut audierat approbavit.

Retulit etiam mihi et de puella quadam, cui nomen erat Alexandra (*Pallad.*, c. 5), quæ relicta ea, in qua erat civitate, considerat intra quoddam sepulcrum, per foramen exiguum necessaria alimenta suscipiens, et neque viros neque mulieres unquam videas per annos decem. Decimo vero anno dormitione ultima migratura seipsam composuit; quod illa, quæ deferebat ei juxta consuetudinem cibum, retulit nobis, dicens, nullum se tunc accepisse responsum; quo audito, illitum ostium clausumque patefecimus, et ingressi defunctæ corpus invenimus. De ipsa autem et beatissima Melania mulier Romana, de qua paulo post referam, ista dicebat: Vultum quidem ipsius puellæ se videre non potuisse, stantem autem ad foramen sepulcri petisse ut ei diceret causam ob quam se in illo sepulcro concluderat. Quæ per memoratum foramen locuta: Cujusdam animus, inquit, in me læsus erat quondam, et ne viderer eum vel contristare vel perdere, malui me ipsam in sepulcro dum vivo recludere, quam nocere animæ ad similitudinem Dei factæ. Qua dicente rursus: Quemadmodum igitur pati potes, o ancilla Christi, ut neminem prorsus videas, sed in solitudine tali contra acediam vel cogitationes habens tam jure certamen? Hoc illa respondit: A principio, inquiens, diei nonam usque ad horam orationi vaco, ex lino opus per horas singulas faciens, reliquo autem temporis spatio cogitatione discuro per sanctos prophetas, apostolos, atque martyres, et pat. iarchas; cæteris vero horis cibum panis capio, appropinquante vespera cum maxima quiete Dominum meum glorificans, finemque vitæ meæ cum spe bona patienter exspectans.

Sed ne illos quidem tacitos præteribo, quorum vita omnis in contemptu quodam propriæ salutis fuit, ut ex hoc etiam bene meritos prædicemus, et legentibus cautelæ studio consulamus.

CAPUT II.

De quadam virgine. et de Nitriensibus monachis, Ammone, Or, Pambo, Ammonio, Benjamin.

Virgo quædam solo nomine Alexandriæ fuit (*Pallad.*, cap. 6), quæ quantum ad speciem pertinebat, humilis videbatur; quantum autem ad propositum ipsius, animæ inflatioris erat, variis opibus satis dives, amatrix potius auri quam Christi; nusquam procedere solens, non peregrino, non virgini, non vim patienti, non monacho, non ecclesiæ, non pauperi vel exiguum stipem præbens. Hæc sanctorum Patrum frequentibus monitis, nunquam a se tam inutile animæ pondus abjecerat. Habebat autem et nonnullos parentes, inter quos filiam sororis suæ adoptaverat sibi, qua sola diebus ac noctibus fruebatur, omni- so atque contempto amore celestium. Nonnunquam enim et hæc species, quam diabolus immittit, erroris est, ut sub affectus colore, qui deberi videtur afflinibus, avaritia cupiditasque nutriatur. Quod autem nullam dæmon cupiditatis et generis curam gerat, hinc profecto monstratum est; ipse enim est qui homines

in matres, in fratres, in patres cogit fieri parricidas. Qui etiamsi prætereundis quibusdam aliquando videatur necessitudinem parentelæ, non ideo illud ut prosit iislem facit, sed ut animabus eorum injustitiæ crimen accumularet, divitiarum non ignarus sententiæ, quæ injustos ab hæreditate regni cælestis excludit (*I Cor.* vi). Potest sane quis spirituali scientia divi- noque amore commotus, nec propriæ animæ salutem contemnere, et suis parentibus, si forsitan egere videantur, vitæ alimoniam pie largiri; sed si penitus animam suam conculeat et despicit, sola propinquitatis sollicitudine occupatus, sententiam divini legis incurrit, animam, ut dixi, suam deputans vanitati. Sacer autem conscriptor ille Psalmorum cavet de his qui animæ suæ curam metu maximo gerunt, dicens: B Quis ascendet in montem Domini? 945 hoc est dicere, satis raro. Aut quis stabit in loco sancto ejus? Innocens manibus, et mundo corde, qui non accepit in vano animam suam (*Psal.* xxiii). Illi namque in vano animam suam accipiunt, qui putant eam una cum corpore dissipari atque dissolvi, virtutum scilicet spiritualium contemptores.

Istam ipsam solo nomine virginem volens sanctus ille Isidorus [*Lege Macarius, ex Palladio*] presbyter detractio sanguinis (ut dici in proverbii solet) facere a cupiditatis onere utcumque leviolem, tali erga eam usus ingenio est. Præerat autem, ut prius dixi, cellulis fratrum pauperum atque debiliun, idemque in primis juventutis suæ annis in lapidibus et margaritis probandis videbatur peritus. Accessit C igitur ad eam, dicens: Lapidis ad me necessarii atque pretiosi smaragdi et hyacinthi subito venerunt; et sive quis invenerit eos, sive furatus sit, scire non possum; statuere autem ipsorum pretium nequeo, quia cujuslibet summam quantitatis excedant, omnes enim simul quingentis solidis distrabuntur. Si ergo eos tibi placuerit comparare, poteris unum ex ipsis quingentis vendere solidis, et reliquos nepis tuæ monilibus deputare. Suspensa igitur omnimodis illa quæ dicebatur virgo in aff. etu puellæ, decipitur hujusmodi ornatu, et complexa illius pedes orat et petit, ne quis memoratos lapides alter acciperet. Cui ille sanctus, dum avide hortatur, hæc dixit: Veni in domum meam, ut hæc quæ diximus videas. Ad quod illa non acquiescens, sed magis D quingentos solidos in sinum illius fundens, ait: Quemadmodum vis, ipse eosdem lapides tolle, ego enim nolo eum videre qui vendit. Acceptos ille igitur quingentos solidos, pauperibus debilibusque mox dividit. Post aliquantum vero temporis spatium, quia magna opinio ipsius apud omnes Alexandriæ erat (quippe qui et misericors esset, et in cultura Dei præclarus et senior, qui jam usque ad centesimi quoque anni curricula pervenisset, quod ego etiam qui cum illo diu fueram, satis agnoveram), erubescibat eum virgo memorata super ipsis solidis admonere.

Ad postremum cum illum forte in ecclesia reperisset, alloquitur: Quid, inquit, jubes, precor, de

lapidibus illis, pro quibus quingentos solidos dedimus? Cui ille respondit: Ex quo, inquit, mihi aurum dedisti, ex eo illud pro pretio ipsorum lapidum dedi, et si venire desideras, ac videre eosdem in hospitio meo (illic enim jacent), veni et vide si possunt tibi placere; sin minus, aurum referes quod dedisti. Quo illa libenter audito, ad presbyteri domum pergit, in cujus superioribus feminæ debiles habebantur; in inferioribus autem viri. Ubi autem cum ea intra primas fores ingressus, dicit eidem: Quid vis primum videre, hyacinthos an smaragdos? At illa: Quod jusseris. Ducit itaque eam ad superiores domus partes, ostenditque ei conscissis feminas membris, et vultibus totis varia morbositate lacertatis, dicens ad eam: Isti sunt hyacinthi. Inde descendens, ostendit ei similes in inferioribus viros, et ait: Isti sunt smaragdi: si placent tibi, ipsos considera; sin minus, aurum recipe quod dedisti. Itaque egressa est domum, nimio rubore confusa, et plurimum tristis, quia videret se illa voluisse facere quæ Deo placere non possent. Moxque ægritudinem incurrit, ut rediit; non enim hoc secundum Dei fecerat voluntatem, sed ingeniosa viri sanctissimi necessitate compulsa. Paulo post autem maximas presbytero gratias egit, propter quod puella, cujus nimiam curam gerebat, nupta quidem, sed sine filiorum educatione defuncta est.

Cum igitur per triennium in monasteriis (quæ circa Alexandriam sita sunt) commoratus fuisset (Pallad., c. 7), et optimos illic viros abstinence virtutibus adornatos usque ad duo millia hominum, sanctissimosque vidisset, inde descendens, ad montem cui Nitriæ nomen est venit. In medio autem istius montis et Alexandrinæ civitatis, interjacet lacus qui Mariæ vocabulo nominatur, per septuaginta millium spatia diffusus. Quem cum uno ac medio transfretassem die, ad meridiam partem præfati montis accessi. Cui monti penitus deserta adjacent loca, quæ Æthiopiam usque tendunt, et usque ad Mazicum ad mauritanum solium. In quo monte degabant quinque millia (ut arbitror) virorum, qui diversum propositi sui institutum tenentes, prout vellet possentque vivebant, ita ut alii quidem liceret manere si cuperet, alius cum uno tantum fratre si vellet, alius cum multitudine, si hoc desiderasset, habitaret. Quo in monte tam memoratis quam illis, qui ad ultimas se solitudines contulere sexcentis viris, septem pistrinis alimenta præbentur. Hujus igitur montis per totum annum usus hospitio, plurimumque a beatis Patribus instructus et doctus, ab Arsisio majore, et Putubasto, Agione, Serapione et Chronio, multisque seniorum spiritualium relationibus super iis qui ante ipsos fuerant, incitatus, usque ad alia solitudinis loca interioris accessi.